público de provas destinado ao provimento de cargos efetivos de Analista de Meio Ambiente desta 

Secretaria. A contratação pretendida recai sobre a Fundação CESGRANRIO, pessoa jurídica de 

direito privado, sem fins lucrativos, com sede no Rio de Janeiro/RJ, ao valor estimado de R$ 

2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), conforme proposta apresentada.

Conforme ofício nº 14.730/2025/CGP/SEMA, de 12/12/2025, a SEMA 

encaminhou a esta Procuradoria-Geral do Estado (PGE-MT) a minuta do contrato e documentação 

pertinente para análise jurídica prévia. Integraram a instrução processual, dentre outros documentos: